
  فرهنــگ فولکلور هــر جامعه ای مملــو از افســانه ها و قصه های 
مخصوص کودکان و نوجوانان اســت که ســینه به ســینه نقل شــده و 
شــرح حکایتش به ما رسیده اســت. با وجود این و با توجه به تفاوت 
میان فرهنگ شفاهی و فرهنگ کتبی، نمی توان ریشه و تاریخ دقیقی 
را بــرای پیدایش ادبیات کودکان به معنا و در مختصات امروزی اش 
در نظــر گرفت، اما آنچه پروفســور ام. او گرینبی در مقاله خود به نام 
»ادبیات کودکان و تاریخ فرهنگ نشر« به آن اشاره می کند این است 
که در اواخر قرن هجدهم، ادبیات کودکان به عنوان بخشی جداگانه 
در صنعت چاپ و نشر بریتانیا شکوفا شد. تا پیش از این کتاب هایی 
که برای کودکان نوشــته می شــد و به چاپ می رســید، کتب درســی، 
آموزشی، مذهبی و سرودها و مانتراهای دینی بود و هرازگاهی در این 
میان نویســنده ای دست به قلم می برد و داستانی باب میل کودکان 
می نوشــت. »جهان مرئی در تصاویر« در ســال 1658 اثر کومینوس 
کتابی اســت که با درونمایه آموزشــی و درســی به عنوان اولین کتاب 
مصور کودکان در تاریخ به ثبت رسیده است. نزدیک به 20 سال بعد 
در سال 1671 یک کشیش  انگلیسی با رویکردی مذهبی، کتابی برای 

کودکان منتشر کرد.
فیلیــپ آریــه، تاریخ نــگار فرانســوی، در کتــاب »قرن هــای کودکــی« 
می نویســد کــه مفهــوم کودکی در عصــر جدید معنا و مفهــوم یافته 
اســت. در گذشــته تفــاوت چندانــی میــان کــودک و بزرگســال وجود 
نداشــت، نشــانه اش هم این اســت که حتی متون مذهبی و اشــعار 
کلیســا هم به طور ویژه برای کودکان نوشــته نمی شد و تا قبل از قرن 

18، آثاری که برای کودکان نوشته می شد انگشت شمار بود.
این آثار هم آنقدر از آنچه کودکان انتظار داشتند دور بود که با اعلام 
حضــور رســمی ادبیــات کــودکان در صنعت نشــر، شــور و اســتقبال 
گســترده ای از آن شــد به طوری که نتیجه اش چاپ سالانه 50 عنوان 
کتاب تازه بود که عمدتاً در لندن، ادینبورگ، یورک و نیوکاسل منتشر 
و عرضه می شــدند. با وجود استقبال گسترده عمومی، با معیارهای 
کنونی، این کتاب ها خسته کننده، نامناسب برای سن کودکان و غالباً 
دارای درونمایــه اخلاقــی و مذهبــی بودند. با وجود ایــن، در قحطی 
محتوای مناســب کودکان، کتاب ها پس از انتشــار بســرعت فروخته 

می شدند و مخاطبان هم رضایت بالایی داشتند.
یکــی از نخســتین کتاب هایــی که بــرای کودکان منتشــر شــد »کتابی 
کوچک برای کودکان کوچک« اســت که در ســال 1712 منتشــر شــد،  
ســپس دو دهــه بعد مجموعه کتاب »ســیصد حیوان« که داســتانی 
مصور بود منتشر شد و کودکان برای خرید آن در برابر کتابفروشی ها 
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باعث شــد نویســندگان دیگری نیز قلم به دست بگیرند و تنوع 
موضوعــات در ایــن حــوزه گســترده تر شــود. ژان ژاک روســو، 
فیلســوف و نویســنده ای بــود که ادبیــات کــودکان را دچار تحول 
عظیمــی کرد زیرا بر این عقیــده بود که کودکان باید با لذت و آگاهی 
بــزرگ شــوند، چرا که سرنوشــت و آینــده علم، صنعت، سیاســت، 
هنر و... در دســتان کودکان اســت. او در همین رابطه کتابی به اســم 
»امیل« نوشت و در آن به بسط اندیشه خود در زمینه تربیت کودکان 
و نوجوانان پرداخت. اظهار نظرهای روسو سبب شد نویسندگان این 

جسارت را پیدا کنند که وارد عرصه ادبیات کودکان شوند.
با شروع قرن نوزدهم، رفته رفته دوران طلایی ادبیات کودکان نیز 
آغاز می شــد. داســتان های مصور، طنز، رمان های علمی و تخیلی، 
اشــعار و... در این دوران غنی تر شــدند و ادبیــات کودکان مخاطبان 
گســترده ای پیدا کرد. رمان محبوب »روزهــای تحصیلی تام براون« 
اثر توماس هیوز در ســال 1857 چاپ شــد و در مدارس بســیاری در 
سراســر جهــان، در جمع های کودکان خوانده شــد. کمتر از 10 ســال 
بعــد، لوئیس کارول با انتشــار رمــان »آلیس در ســرزمین عجایب« 
دریچــه ای بــه ســوی ادبیات کــودکان گشــود و باعث شــد میلیون ها 
نفــر در جهان اعم از کودک و بزرگســال این رمــان را بخوانند و با آن 
همذات پنداری کنند. این کتاب که تحول عظیمی در ادبیات فانتزی 
ایجاد کرد، از مهم ترین پیشگامان آغاز عصر طلایی ادبیات کودکان 
محســوب می شــود و بــرای دهه ها بــه عنــوان پرفروش تریــن کتاب 
کودکان شناخته می شد. در همان سال، مارک تواین با نوشتن رمان 
»تام ســایر« هم به شهرت عجیبی رســید و شخصیت این کتاب که 
پســر نوجوانی بود، همراه با آلیس تبدیل به دو شخصیتی شدند که 
گاه به گاه تصویرشــان در صفحات روزنامه ها به چشم می خورد. در 
این سال ها، چارلز دیکنز با خلق رمان هایی مانند »اولیور توئیست«، 
شــهر«،  دو  »داســتان  کاپرفیلــد«،  »دیویــد  کریســمس«،  »ســرود 
»آرزوهــای بــزرگ« و... نــام خود را به عنــوان یکــی از محبوب ترین 
نویســندگان ادبیــات کودکان به ثبت رســانده بــود و همچنان بیقرار 
نوشــتن آثار تازه تر بود. در سال 1883، کارلو کولودی نخستین رمان 
فانتــزی ایتالیایی مخصوص کودکان را نوشــت و نامش را گذاشــت 
»ماجراجویی هــای پینوکیــو«. اندکــی پــس از انتشــار، ایــن رمــان به 
زبان های دیگر ترجمه شد و در سراسر جهان میلیون ها نسخه از آن 
به فروش رســید. در همان ســال امیلیو سالگاری نویسنده ایتالیایی، 
شــخصیت ساندوکان را خلق کرد؛ در بریتانیا نیز نویسندگان سخت 
مشغول نوشــتن رمان های مخصوص کودکان بودند و ماحصل آن 
شــده بود رمان های »شــاهزاده و گابلین ها«، »شــاهزاده و کوردی«، 
»جزیــره گنــج«، »کتاب جنــگل«، »پیتر پــن«و... که هر کدام ســهم 
قابــل ملاحظــه ای در تاریخچــه ادبیــات کــودکان بر عهــده گرفتند. 
ضمن اینکه رمان دو قسمتی یوهانا اشپایری به نام »هایدی« نیز در 

سوئیس به چاپ رسید.
در امریکا، ادبیات کودکان پس از جنگ داخلی دچار تغییرات بزرگی 
شــد. اولیور آپتیک با انتشــار حدود 100 عنوان کتاب کمک بزرگی به 
ایــن تحول کرد. از ســوی دیگر در همان ســال ها، لوئیســا می آلکوت 
رمــان ماندگار خود به اســم »زنان کوچک« را به چاپ رســاند و ژانر 

کتاب های واقع گرایانه خانوادگی را چند گام به جلو برد.
قرن بیستم، سده آغاز محبوبیت داستان های واقعی و غیرجادویی 
بود. رمان هایی مانند »آنه در گرین گیبلز«، مجموعه کتاب های رولد 
دال، مجموعه وینی پو و... بســرعت به شــهرت رســیدند و به بیشتر 
زبان های دنیا ترجمه شــدند. نتیجه قلمفرسایی نویسندگان درجه 
یک ادبیات کودکان، انتشار سالانه صدها عنوان کتاب بود که فروش 

میلیون ها نسخه از آن را در پی داشت.
در عصر حاضر، ادبیات کودکان به پختگی و کمال مطلوب بسیاری 
از مخاطبان و دســت اندرکاران رســیده اســت. برگزاری جشــنواره ها 
و نمایشــگاه های ســالانه، تدریــس ادبیــات کــودکان در معتبرترین 
دانشــگاه های جهان، برگزاری مراســم جوایز نویســندگان و باشــگاه 
کتاب هــای کودکان و... خبر از صنعــت پررونقی می دهد که حاصل 
دهه ها تلاش نســل های قبلی نویســندگان این حوزه اســت و زمینه 
پیدایش رمان ها و داستان های ماندگار بیشتری در آینده خواهد شد.
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صف کشیدند. کتاب بعدی مجموعه دو جلدی شعر کودکانه به نام 
»تامــی تامــب« بــود. اگرچــه در ابتــدای امــر ادبیــات و طراحی های 
کتاب هــای کــودکان با معیارهــای کنونــی همخوانی نداشــت، اما با 
گذشــت زمــان و ورود نویســندگان ادبیــات کــودکان به ایــن عرصه، 
رفته رفته زبان، درونمایه و طراحی های مناســب کودکان به کتاب ها 
راه پیدا کردند و ادبیات کودکان در مســیر رشــد قــرار گرفت. توماس 
بورمن، مری کوپر، جان نیوبری و... از نخســتین نویســندگانی بودند 
که به طور جدی قدم در راه گذاشــتند و تمام وقت خود را به نوشــتن 

آثاری برای کودکان اختصاص دادند.
توســعه شــاخه ادبیــات کــودکان و بهبود کیفیت آثار منتشــر شــده، 

در سال 1883، کارلو کولودی 
نخستین رمان فانتزی 

ایتالیایی مخصوص کودکان 
را نوشت و نامش را گذاشت 
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